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Bilag 5.1. Ny refusionsmodel for Fonden for Retfærdig Omstilling 

Overvågningsudvalget forelægges en ny refusionsmodel for Fonden For Retfær

dig Omstilling (FRO). Indførelsen af modellen udgør en programændring, som 

Overvågningsudvalget skal godkende. Den nye refusionsmodel ønskes indført 

for at sikre størst muligt hjemtag af midler under FRO. Modellen præsenteres i 

det følgende. 
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Ny refusionsmodel 

Modellen omhandler betingelserne for betaling fra Europa-Kommissionen til 

medlemsstaten. Formålet med modellen er at fremrykke EU-refusionen, så den

sker tidligere. Med den ønskede ændring introduceres en model hvor EU-

refusionen baseres på opnåede milepæle og resultater (Financing Not Linked to 

Costs - FNLC). I dag sker refusionen på baggrund af afholdte og betalte udgifter 

i projekterne. Refusionen fra Europa-Kommissionen til Danmark vil med den 

nye FNLC-model være baseret på nedenstående indikatorer. Den refusionssats, 

som Danmark lægger op til, fremgår i parentes.  

1) Projekter, som har accepteret tilsagn (45 pct.) 

2) Projekter, der har modtaget udbetaling på baggrund af første afrappor

tering (20 pct.) 

3) Projekter, som forvaltningsmyndigheden har slutudbetalt til, efter pro

jektet har bidraget til programmet (35 pct.). 

De to første indikatorer Projekter, som har accepteret tilsagn og Projekter, der 

har modtaget udbetaling på baggrund af første afrapportering, ligger tidligt i 

projektperioden og med en høj refusionsprocent for at øge refusionsbeløbet i 

2026. Hermed kan modellen imødekomme fremdriftsudfordringen i 2026.  

For hver af de tre indikatorer opstilles tre til fire delmål, som ved realisering 

udløser refusion af et forhåndsbestemt beløb. Forvaltningsmyndigheden vil så

ledes også modtage en delmængde af den fulde refusion, hvis det endelig mål for 

indikatoren ikke opnås. Delmålene vil blive forhandlet med Europa-Kommissi

onen. 
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FNLC-modellen vil kun blive introduceret på den seneste annoncering Udvikling 

af nye, grønne teknologier i Nord- og Sydjylland, hvorunder der er godkendt til

sagn til projekter for i alt 226 mio. kr. Modellen ændrer ikke noget i forholdet 

mellem tilsagnsmodtagerne og forvaltningsmyndigheden. 

-

-

-

-

-

-

-

-

Proces for indførelse 

Forvaltningsmyndigheden har løbende drøftet muligheden for at løse fremdrifts

udfordringen i 2026 ved at anvende en FNLC-model med Europa-Kommissio

nen. Forvaltningsmyndigheden har udarbejdet modellen baseret på drøftelser 

med Europa-Kommissionen, drøftelser med andre lande, der har erfaring med at 

lave en FNLC-model, og eksempler på modeller. Modellen er uformelt drøftet 

med den danske revisionsmyndighed. Modellen er den 26. januar 2026 sendt til 

Kommissionen til en uformel drøftelse. Når der foreligger en endelig FNLC-

model, sender forvaltningsmyndigheden en formel anmodning om programæn

dring til Kommissionen. Afhængig af forhandlingerne med Kommissionen, for

venter forvaltningsmyndigheden at have en godkendt FNLC-model juni 2026.  

Forvaltningsmyndigheden vil indføre modellen, hvis den vurderes at kunne øge 

EU-refusionen i 2026 og hermed bidrage til at løse fremdriftsudfordringen i 

2026. Dette afhænger af, 1) hvilke indikatorer, der anvendes, 2) refusionssat

serne og 3) de opstillede mål.  

Forvaltningsmyndigheden beder Overvågningsudvalget om en forhåndsgodken

delse af indførelsen af en FNLC-model. Dette for at sikre en hurtig administrativ 

implementering, hvis forhandlingerne med Europa-Kommissionen resulterer i en 

model, der kan øge EU-refusionen i 2026. Overvågningsudvalget vil blive ori

enteret om det endelige udfald skriftligt. 
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